O presente contrato tem por objeto a Prestação de Serviço de Tecnologia da 

Informação e Comunicação – TIC, conforme especificado no Anexo I (Proposta 

Comercial 131/2020). 

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, FATURAMENTO E CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO 

5.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$: 1.715,31 (mil 

setecentos e quinze reais e trinta e um centavos), nos termos do item 6.1, do Anexo I – 

Proposta Comercial nº 131/2020; 

5.2. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global estimado de R$: 

20.583,72 (vinte mil quinhentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos), 

conforme Dotação Orçamentária aprovada pela Casa Militar da Governadoria a seguir: 

Atividade 
8546 – Gestão de Tecnologia da 

Informação e Comunicação 

Natureza da Despesa 

33.91.40.57 – Serviço de Tecnologia da

[...]

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2020-CMG
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC.
Valor Global: 20.583,72 (vinte mil quinhentos e oitenta e três reais e se-
tenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza da Despesa 33.91.40.57 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica / Serviços 
de Processamento de Dados.

[...]

65, I, alínea b e §1o da Lei no 8.666/1993, conforme Parecer Jurídico 
061/2020 - ASSEJUR/CMG, visando atender ao Decreto nº 670 de 7 de 
abril de 2020 que dispõe sobre medidas adicionais de austeridade fi scal do 
Poder Executivo Estadual.
Valor Global: R$ 1.170.559,44 (Um milhão cento e setenta mil quinhentos 
e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), bem como informa 
que ao contrato é imprescindível o acréscimo de valor no percentual de 
- 12,5897% e supressão no percentual aproximado de - 21,3663%, con-
forme solicitação constante no processo apenso 2020/287167 e apensos.

[...]

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 3º da Lei nº 5.460/88, considerando a impos-
sibilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.583,72 (vinte mil quinhentos e oitenta e três 
reais e setenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, Natureza da Despesa 33.91.40.57 – Serviço 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica / Serviços 
de Processamento de Dados, Funcional Programática 04.126.1508.8546,